



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۰۸/۰۵

شیرمحمدامینی ستانکزی

سولې ته تېري ولسونه؛ په هیواد کې د تلپاتې سولې غوښتنه کوي

سوله الهي ستر نعمت دی، چې الله تعالی د خپلو بندگانو لپاره پیرزو کړېده، نو ځکه هر وگړی په دې باور لري، چې د ژوند ټولې چارې دسولې په آرامه فضاء کې ترسره کېدای شي او انسان هم په خپل منځو کې د وحدت ځلوی غوړوي.

په هیواد کې د یوې نیمې لسیزې په لړ کې افغان ولس د جگړو له امله ډیر سخت ودریدل او لا دردیزي، چې نه یواځې دغه جگړه د یوې لوري په ګټه ده؛ بلکې درې لوري ولس، دولت اود دولت وسلوال جنگیالیو په تاوان لا هم دوام لري.

افغان حکومت لا په خوا وسلوالو جنگیالیو باندې غږ کړي و، چې د جنگ او جگړو څخه لاس واخلي او د یوسوله نیز ژوند په لوري له خپلو خپلوانو سره وخت تیر کړي.

نه یواځې دغه د دولت غوښتنه؛ بلکې ولسونه هم وسلوالو جنگیالیو ته ځلی غوړ ولي او ويلي، چې نور جنگ بس کړئ، څو د هیوادوالو ویني نورې تويي نشي.

دغه اقدام لا نور هم پیاوړتیا يې وموند او عام ولسونو خپل مدني حرکتونو په لاره واچول، چې ستره بیلګه يې د هلمندي ځوانانو پلي یون یادولی شو، چې دوی په پلي مزلونو له هلمنده ترکابله خپل غبرونه اوچت او د جنگ او وژلو لړۍ د پای ته رسيدو غوښتنه د دولت او د دولت له وسلوالو مخالفینو څخه کړېده.

نو دسولې په راوستو کې زموږ د مشرانو هلو ځلو په پایله اود تاوده خبرو له لړيو څخه جوتنه شوه، چې د ولسمشر لخوا او ورسته بیا د طالبانو د مشرانو لخوا هم درې ورځنۍ اوربند په خلکو کې ډیرې نادرې هیلې پیدا کړې، چې د اختر په دريو ورځو کې امنیتي ځواکونو او وسلوالو طالبانو په ګډه توګه یو بل سره روغبرونه یویل ته غاړې آن تر دې دواړو لوري لخوا په یو غږ نور دجنگ د بندیدو او د تل لپاره د اوربند غوښتنه وشوه او عام وگړو هم له ډیرو خوشحالیو له خپلو سترګو اوبڼکې تويي کړې، خو له بده مرغه چې دغه هیلې یوڅه په خلکو کې ناهیلې رامنځته کړې، ځکه دپخوا په څیر طالبانو خپلو بریدونو ته زور ورکړل او دافغان وگړو هغه خوښیو ته يې هم ونه کتل، چې دوی يې له دولتي امنیتي ځواکونو سره بدرګه کول.

نو اوس جوتنه شوه، چې کوم لوري دجنگ د غځولو لړۍ او په هیواد کې بدبختیو ته لمن وهي، خوبیا هم د ولسمشر غوښتنه دوسوالو مخالفینو څخه داده، چې دوی حاضر دي د اوربند موده په میاشتو او کلونو وغځوي، خو وسلوالو طالبانو د ولسمشر خبرو ته تراوسه لیبیک نه دي ويلي، ولي بیا هم دولت هیله مندي څرګندوي، څو دهرې لوري لخوا باید وسلوال طالبان د سولې په خوا رامات کړي.

خو بیا هم ولس دومره ناهیلې نه څرګندويي دوی وايي، چې اوس هم زیاته تمه لیدل کېږي، چې نور دهیواد څخه د جنگ تغر ټول شي.

ګرانو هیواد والو! راځئ دغه ملي خوځښت چې دسولې راوستو لپاره اړین بلل کېږي، ټول ولسونه یو بل ته دقتاعت ورکولو او دخبرو او اترو له لارې ادامه ورکړو او د زوریدلي او کړیدلي افغانانو اوبڼکې نورې پاکې کړو.

پای

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ